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Abstrakt

Tato práce popisuje proces coming outu u ne­heterosexuálních osob, jeho průběh,

podobu a význam v heteronormativně nastavených společnostech. Důraz klade na celkový

inkluzivní přístup k ne­heterosexuálním lidem, jejich destigmatizaci a detabuizaci

ve společnosti i ve vědeckém bádání. Literárně­přehledová část prezentuje původní modely

pojímající coming out jako lineární ukončitelný vývoj, stejně jako současný koncept

přistupující ke coming outu coby ke komplexnímu psycho­socio­sexuálnímu procesu, který

nemusí být jednosměrný ani zcela ukončitelný. Jádro teoretické části tvoří představení osmi

základních mezníků, které se během procesu coming outu u ne­heterosexuálních osob často

v nějaké formě vyskytují. Výzkumná část se zaměřuje na proces coming outu v českém

prostředí, především na identifikaci společných témat, která se v jeho průběhu objevují

napříč všemi ne­heterosexuálními identitami a popis jejich specifické podoby u konkrétních

participujících. Za tímto účelem byla využita kvalitativní výzkumná strategie, konkrétně

semistrukturované hloubkové rozhovory. Pro vyhodnocení výsledků byla zvolena tematická

analýza. Výsledky do jisté míry korelují s osmi mezníky prezentovanými v literárně­

přehledové části, objevují se však i témata nová, specifická pro české prostředí.

Klíčová slova

coming out; heteronormativita; ne­heterosexualita; sexuální identita; sexuální orientace
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Abstract

The thesis describes the process of coming out in non­heterosexual people, its

development and importance in heteronormative societies. It focuses on the overall

inclusivity, destigmatization and detabuization of non­heterosexual people in the society as

well as in the scientific research. The theoretic part presents firstly the original models

describing coming out as a linear development with a clear ending and secondly the current

concept perceiving coming out as a complex psycho­social­sexual process, not necessarily

one­directional nor terminable. The key part of the secondly named approach are eight

developmental milestones which in some way appear during the process of coming out in

most non­heterosexual people. The empirical part focuses on coming out in Czech society,

mostly on the search for common topics which can be found during its course and the

description of their specific form in the participants of the study. Qualitative empirical

design, specifically semi­structured in­depth interviews and thematic analysis were used for

these purposes. The results partly correspond with the developmental milestones described

in the theoretic part, but new topics – specific for the Czech society – appear as well.

Keywords

Coming out; Heteronormativity; Non­heterosexuality; Sexual identity; Sexual orientation
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Úvod
Na ne­heterosexuální lidi i na jejich proces coming outu bývá nahlíženo různým

způsobem v závislosti na historickém období, politickém klimatu, konkrétní společnosti,

státu, prostředí, rodině nebo na konkrétním člověku. Přístup k této tematice se pohybuje

na škále od patologizace odlišnosti až po podporu rozmanitosti, a sociálno tak přímo

ovlivňuje psychiku. Coming out může být v souladu s tímto nastavením pojímám jako de

facto nemožný akt či neexistující koncept, jako důležitý proces uvědomování si a následného

sdělení své „odlišnosti“ druhým anebo coby vývoj sexuální identity, který je důležitý pro

život každého člověka, není redukovatelný pouze na ne­heterosexuální lidi a jako takový

v souvislosti pouze s touto skupinou ztrácí smysl. Tato práce nahlíží na coming out

prizmatem druhého jmenovaného přístupu, kterýžto diskurz je typický pro převládající

heteronormativní nastavení euroamerické společnosti.

Pro volbu tohoto tématu jsem měla tři hlavní důvody. Zaprvé se jedná o – především

v českém prostředí – stále ještě nepříliš probádanou a často zneviditelňovanou oblast, která

bývá mnohdy stigmatizována a problematizována; na proměnu tohoto nastavení cílí tato

práce svým inkluzivním přístupem zdůrazňujícím rozmanitost (nejen) lidské sexuality.

Zadruhé bývá koncept coming outu často redukován na pouhou jednorázovou událost, kdy

se sexuální orientace sdělí lidem v okolí, což je pojetí limitující, chtěla jsem proto coming

out představit jako komplexní multidimenzionální proces v celé jeho šíři a přiblížit jej s jeho

konkrétními momenty tak, jak jej vnímá současný výzkum v oblasti LGBTQ psychologie.

Třetím důvodem byla jakási osobní fascinace tématem a silou, jakou heteronormativní tlak

a další přednastavené vzorce společnosti mohou na člověka působit, a to až do takové míry,

že se z coming outu stává nekončící celoživotní cesta vyjednávání vlastní identity.

Práce je strukturovaná do dvou hlavních kapitol nazvaných Základní teoretická

východiska a Proces coming outu. V první jsou představeny klíčové pojmy a koncepty tak,

aby bylo možné procesu coming outu správně porozumět v celé jeho šíři. Sem nezbytně patří

koncepty genderu a pohlaví, jejich odlišení a přiblížení jednotlivých složek sexuality

(sexuální orientace, identity a chování), které se v procesu coming outu různým způsobem

prolínají. Dále je definován samotný pojem coming out a v závěru kapitoly jsou ještě

přiblíženy normativní tlaky společnosti – binární nastavení a heteronormativita – které hrají

roli jak v samotném průběhu coming outu u daného člověka, tak i v jeho problematizaci

a (ne)zbytnosti. Druhá kapitola je věnována samotnému procesu. Nejprve jsou popsány již

poněkud historické, avšak v některých případech stále fungující modely průběhu coming
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outu homosexuálních osob od Vivienne Cass a bisexuálních lidí od Martina Weinberga.

Jelikož jsou však široce kritizovány pro předpokládanou linearitu vývoje, generalizaci

a zjednodušení celého procesu, základem práce je osm mezníků, které se v konkrétní

individuální podobě a pořadí v průběhu coming outu většiny ne­heterosexuálních lidí

objevují. Těmito mezníky jsou: pocit odlišnosti, přitažlivost ke stejnému pohlaví/genderu,

zpochybnění předpokládané heterosexuality, tvorba sexuální identity, sexuální chování,

vnější coming out, partnerské vztahy a přijetí a syntéza. Každý z těchto osmi aspektů je

podrobněji rozebrán, uveden do kontextu s procesem coming outu a významem, který v něm

může hrát, včetně případných konkrétních specifik u gay mužů, lesbických žen

a bisexuálních lidí.

Pro tuto práci a přístup k tématu ne­heterosexuality obecně je zcela zásadní výběr

literatury a zdrojů. Klíčový je totiž důraz na inkluzivitu a destigmatizaci, jehož se zdaleka

ne všem studiím na toto téma dostává, především u výzkumů staršího data (v některých

případech se jedná i o studie starší pouhých pár let). V této práci proto čerpám pouze

z takových psychologických studií, které výše uvedené požadavky splňují a které otevřeně

reflektují omezenou generalizaci výsledků. Také již zcela samozřejmě odlišují sexuální

orientaci od sexuální anebo genderové identity, kteréžto koncepty hrají v procesu coming

outu zásadní roli. V českém kontextu jsou nicméně tyto pojmy stále často zaměňovány, což

souvisí také s nedostatečným množstvím přeložených či originálních prací z oblasti LGBTQ

psychologie; zásadní pro mou práci tak byly zdroje co nejnovější, a především

z euroamerického prostředí. Výchozím materiálem pro základní orientaci v tématu byla

publikace Victorie Clarke et al. Lesbian, Gay, Bisexual, Trans and Queer Psychology An

Introduction vydaná roku 2010 v Cambridge University Press, která mi poskytla cenné

náměty pro další rešerši. Pro objasnění základních pojmů jsem využila především příručku

Specifika sociální práce respektující genderovou, sexuální a vztahovou rozmanitost, kterou

vydalo MPSV v roce 2020, a publikaci Zdeňka Slobody Dospívání, rodičovství a

(homo)sexualita vydané Paspartou roku 2016.

V práci je citováno podle normy APA (American Psychological Association, 2020).
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Literárně přehledová část

1 Základní teoretická východiska
Pro popsání problémů a psychologických procesů, které jsou s tématikou coming outu

spojené, je zásadní definovat používané pojmy v souladu s nejnovějšími poznatky, které se

snaží o maximální inkluzivitu, detabuizaci a destigmatizaci ne­heterosexuálních lidí.

LGBTQ psychologie neboli větev psychologického zkoumání, která se zaměřuje

na lesbické, gay, bisexuální, trans a queer identity, je dynamicky se rozvíjejícím oborem

a pojetí klíčových termínů i základních teoretických východisek velmi rychle zastarává,

především v souvislosti s narůstající společenskou otevřeností v euroamerickém prostředí.

Pojetí se liší i napříč obory a odborníky, například medicínsko­sexuologický diskurz často

pracuje s konceptem sexuální orientace jiným způsobem než zde využívaný diskurz

psychologický (či zčásti sociologický).


[…]


outu patří, ženu mohou vnímat jako méně ohrožující a participantky se mohou cítit více

pochopené, dále pak existuje stereotypní předpoklad o ženách coby empatických a dobrých

tazatelkách, který však v okamžiku výzkumu může být užitečný (Letherby, 2003).

7.4 Náměty k dalšímu výzkumu
Prezentovaná studie mapující proces coming outu u ne­heterosexuálních osob a její

výsledky otevřely značné množství otázek. Jejich zodpovězení není cílem této práce,

za přínosné považuji již položení takových dotazů samo o sobě.
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Výzkum se zaměřil pouze na ne­heterosexuální lidi narozené po roce 1989 kvůli

předpokladu, že během restriktivního socialistického režimu probíhal proces coming outu

odlišným způsobem, především co se vnějšího coming outu týče. Tuto strategii jsem však

zvolila pouze za účelem vyvarovat se přílišné heterogenity výzkumného souboru. Ověření

platnosti tohoto tvrzení a zmapování průběhu procesu coming outu u těch ne­

heterosexuálních lidí, kteří jej tematizovali před Sametovou revolucí, proto považuji

za logický námět k dalšímu zkoumání.

Ze stejného důvodu této studii chybí určitý intersekcionální přesah. Kvůli

limitovanému rozsahu práce i velikosti výzkumného souboru do výzkumu nebyly zahrnuty

další národnosti a etnika žijící v České republice (například ne­heterosexuální osoby

romského původu), lidé jiné barvy pleti než bílé nebo osoby s handicapem. Absenci

intersekcionality považuji za jeden z hlavních limitů této práce, ale zároveň za potenciální

téma dalších výzkumů, protože právě násobné sociální znevýhodnění může hrát v procesu

coming outu výraznou roli. Případná rozsáhlejší studie obsahující větší počet zúčastněných

a systematicky pracující s faktory jako gender, třída, kultura, „rasa“, handicap či věk, která

by mapovala společná témata v procesu coming outu, by nepochybně měla význam jak

pro teoretické bádání v této oblasti, tak i pro praktickou aplikaci poznatků.

Co se týče praktické aplikace vyzkoumaných poznatků, výše zmiňuji, že za zásadní

považuji korelaci mezi množstvím adekvátních informací o ne­heterosexuálních tématech

ve veřejném (i soukromém) prostoru a problematizací vnímání a prožívání celého procesu

u konkrétních ne­heterosexuálních lidí. Jedná se však o jakousi „proto­korelaci“, kterou je

třeba podrobit dalšímu a rozsáhlejšímu bádání. Kdyby se totiž ukázala jako pravdivá, mohla

by posloužit jako další argument neoddiskutovatelnosti probírat tato témata v rámci

standardní sexuální výchovy na školách a zbavit je jejich marginálního statusu. To však již

souvisí s celkovým přístupem k tématu sexu a sexuální výchovy na českých školách

a alarmujícími údaji mapující studie ČSÚ z roku 2020, v níž například 40 % dotázaných

studujících uvedlo, že o sexu jako takovém se ve škole nedozvědělo vůbec nic (ČSÚ, 2020).
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8 Závěr
Diplomová práce mapuje průběh procesu coming outu s důrazem na témata, která se

v tomto procesu u ne­heterosexuálních lidí opakují. Po úvodní části, kde je vysvětlena

základní terminologie klíčová pro správné uchopení tématu ne­heterosexuality i pohledu

LGBTQ psychologie obecně, následuje přehled současného stavu vědění v oblasti coming

outu. Základ tvoří modely Cass a Weinberga, popisující proces coming outu

u homosexuálních, respektive bisexuálních lidí, které se však ukázaly jako nedostatečně

komplexní a v současné době byly nahrazeny osmi mezníky, které se mohou (ale nemusí)

v nějaké individuální podobě během procesu objevit. Těmito mezníky jsou: pocit odlišnosti,

přitažlivost ke stejnému pohlaví/genderu, zpochybnění předpokládané heterosexuality,

tvorba sexuální identity, sexuální chování, vnější coming out, partnerské vztahy a přijetí

a syntéza. Výzkumná část vychází z těchto osmi mezníků, zaměřuje se nicméně na to, zda

a jakým způsobem se proměňují u skupiny sedmi ne­heterosexuálních lidí žijících v České

republice. Přínosnou se díky tematické analýze ukázala být redukce původního počtu

na čtyři témata – uvědomění, vnitřní reakce, vnější coming out(y), přijetí – určující je však

spíše jejich provázanost a faktory, které proces coming outu usnadnily a které jej naopak

ztížily. Zde je potřeba zdůraznit klíčovou roli, jakou v problematizaci tématu jednotlivými

participujícími hrála absence adekvátních informací o ne­heterosexuálních lidech v jejich

okolí a ve veřejném prostoru. Tato kauzalita, která se ve výzkumu ukázala pouze v hrubých

obrysech, je tak prostorem pro další zkoumání v této oblasti, především právě v české

společnosti, v níž na destigmatizaci ne­heterosexuality stále není kladen dostatečný důraz.

Celá studie zároveň umožňuje lépe pochopit mechanismy, které na ne­heterosexuálního

člověka působí v heteronormativně nastaveném prostředí a generují nejen daná čtyři témata

a nutnost jejich zpracování, ale nutí značnou část populace, aby procházela v podstatě

zbytečným procesem, při němž si musí zvědomit, tematizovat a v mnoha případech

i problematizovat „odlišnou“ sexualitu.

Ačkoli se diplomová práce snaží být na nejvyšší míru inkluzivní, tematika je natolik

obsáhlá, že postihnout celou komplexitu procesu coming outu není možné a určitá míra

redukcionismu je nevyhnutelná, jednak kvůli šířce vlastního tématu, jednak kvůli

omezenému rozsahu diplomových prací. Měla by proto být považována spíše za jeden

z dílků, které přispívají k mapování ne­heterosexuální mozaiky ve vědeckém bádání.
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