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Autorka ve své diplomové práci reaguje na omezené dosavadní poznání v oblasti psychologie
zaměřené na lepší porozumění zkušeností neheterosexuálních lidí. Navzdory obtížně dostupné
literatuře a jejímu relativnímu nedostatku v češtině ve své práci otevírá diskusi o potřebnosti
rozvoje LGBTQ psychologie. Autorka správně identifikovala možný nedostatek v dostupnosti
poznání v oblasti coming outu, zapříčiněný mimo jiné tím, že podobné výzkumy pocházejí
zejména ze západní Evropy a USA, vytvořila tak prostor pro ověření platnosti teorií a
poznatků získaných v jiných sociokulturních prostředích. Hlavní cíl definovala na (str 25):
„Primárním cílem tohoto výzkumu je tak lépe porozumět procesu coming outu v českém
prostředí, především identifikovat společná témata, která se v jeho průběhu objevují napříč
všemi neheterosexuálními identitami a popsat jejich specifickou podobu u konkrétních
participantů a participantek.“

Položila si několik základní otázek:

• Jaká témata procesu coming outu jsou oslovené skupině neheterosexuálních lidí
společná?

• Které aspekty oslovené skupině neheterosexuálních lidí proces coming outu
usnadňovaly?

• Které aspekty oslovené skupině neheterosexuálních lidí proces coming outu
ztěžovaly?

• Ve kterých aspektech odpovídá proces coming outu u oslovené skupiny mezníkům z
teoreticko-literární části a ve kterých se liší?

Metoda:

Z hlediska metody, autorka v souladu s dobrou praxí v oboru zpracovala kvalitativní výzkum
– semistrukturované hloubkové rozhovory. Zpracovala sedm výzkumných rozhovorů
s participujícími (2 gayové, 2 lesbické ženy, 2 bisexuální ženy, a jedna pansexuální žena) ve
věku 22-28. Zastoupeno 5 žen a 2 muži – tento relativně nevyvážený vzorek autorka obhajuje

dříve nadměrnou pozorností věnovanou mužům. Pro zpracování dat použila tematickou
analýzu.

Autorka věnovala maximální pozornost tomu, aby její výzkum byl transparentní a aby
poskytla maximální příležitosti pro zachování autenticity jejích participantů a participantek.
Navzdory ztíženým podmínkám v období pandemie byla schopná výzkum dokončit
s použitím online metod. Za velmi přínosnou a kvalitní považuji autorčinu práci s vlastní
výzkumnou pozicionalitou a reflexivitou výzkumu. V rámci diskuse limitací věnuje i
dostatečnou diskusi homogenitě získaného souboru a vysvětluje možný vliv převahy žen –
autorka tak dokázala z metodologického hlediska obratně identifikovat nedostatky své vlastní
práce.

Kritické posouzení:

Napříč celou prací bylo zřejmé, že autorka má zájem o kritické přehodnocení teoretického
modelu coming outu, který vyvinula Cass (1979) a posléze jím bylo inspirováno více
výzkumů. Autorka k modelu správně přistoupila od počátku kriticky a upozornila na jeho
základní limitace (empirickou nepodloženost, linearitu, zakotvení v esencialistických
přístupech atd). Zůstalo však do určité míry paradoxní, nakolik modelu napříč prací nadále
ponechávala směrodatnou funkci a jím formulované původní milníky výrazněji
nezpochybnila, či je nevystavila konstruktivnější reflexi:

(str. 30) „Právě oněch osm milníků (pocit odlišnosti, přitažlivost ke stejnému pohlaví/genderu,
zpochybnění předpokládané heterosexuality, tvorba sexuální identity, sexuální chování, vnější
coming out, partnerské vztahy, přijetí a syntéza) pro mne představovalo osm základních
témat, o jejichž relevanci pro svůj proces, a především jejich konkrétní podobě se mohli
participující vyjádřit.“

(str. 63) „prezentovaná témata v některých aspektech odpovídají osmi mezníkům popsaným v
teoretické části, ale v mnohém se liší. Především se ukázalo, že u zkoumané skupiny je možné
mezníky zredukovat na čtyři témata (uvědomění si své neheterosexuální orientace, vnitřní
reakce na toto zjištění, vnější coming out a přijetí).“

Poznatek o možnosti redukovat „milníky“ definované v konceptualizacích coming outu není
ale nový a může například vycházet z výzkumu Horowitz & Newcomb (2001). Lze však
předpokládat, že tento poměrně známý fakt o redukovatelnosti původních milníků autorka
převzala z některé z prací Savin-Williamse, který se kritikou původních modelů extenzivně
zabýval, z nichž některé autorka citovala. Je také zřejmé, že i vlastní analýza byla zdrojem
potřebnosti původní model alespoň částečně zpochybnit (str. 64): „Mezníky zpochybnění
předpokládané heterosexuality a tvorba sexuální identity byly u zkoumané skupiny natolik
provázané, že oddělovat je by nutně hrozilo neadekvátním redukcionismem.“ Považuji tak za
zvláště přínosné, že autorka v některých pasážích kritizovala samotný koncept a proces
coming outu (str 25): „V souvislosti s procesem coming outu by takový náhled přispěl k
navázání dialogu o jeho „nezbytnosti“, což by v konečném důsledku zcela otevřeně a
jednoznačně odhalilo absurditu „nutnosti“, ba i existence celého konceptu.“ Nebo (str 35):
„Coming out sám o sobě považuji za umělý konstrukt, který je nezbytný pouze kvůli
heteronormativnímu nastavení některých společností a kultur, nicméně v takovém rámci se
jedná o reálně existující proces a jako k takovému k němu v celé práci přistupuji.“

Navzdory tomuto postoji však autorka ve své práci nezahájila dialog s dostupnou literaturou a
nevyužila jejího možného potenciálu hlouběji coming out jako konstruovaný
„heteronormativní úkol“ a psychosociální milník na straně neheterosexuálních lidí
dekonstruovat a nepřispěla tak významněji k jeho „deindividualizaci“ možným poskytnutím
alternativní konceptualizace. Takovou konceptualizací by mohla být například perspektiva
tzv. menšinového stresu, která byla do českého psychologického diskurzu zavedena v rámci
několika recenzovaných publikací, s nimiž při zpracování práce autorka přišla evidentně do
styku. Zvláště zarážející pro mě bylo zjištění, při kterém se autorka byla zcela zřejmě
inspirována mou publikací (Pitoňák, M. (2017). Rozdíly v duševním zdraví mezi ne-
heterosexuály a heterosexuály: přehledová studie. Československá Psychologie, 61(6), 575–
592), ze které parafrázovala v podstatě celou pasáž, včetně citované literatury, aniž by práci
citovala. Původní pasáž v mé práci:

„Vnímání negativních sociálních postojů, názorů odborníků (např. sexuologů, psychiatrů),
mediální reprezentace „homosexuality“ či legislativní situace může například vyústit v sebe-
stigmatizaci, tedy v proces zvnitřnění negativních společenských postojů vůči
„homosexualitě“ do systému vlastního sebepojetí (Hatzenbuehler, 2009; Meyer, 2003).Tato
častá sebe-stigmatizace v populaci ne-heterosexuálů se vžila pod nepřesným označením
internalizovaná homofobie (ale také jako internalizované sexuální stigma, internalizovaný
heterosexismus nebo internalizovaná homonegativita). Baiocco a kol. v tomto kontextu
uvádějí, že internalizovaná homofobie představuje „nejzákeřnější dopad procesů
menšinového stresu na jedince“ (Baiocco et al., 2010, s. 896). Výzkumy řadu spojitostí mezi
internalizovanou homofobií a rozvojem negativních duševně-zdravotních dopadů potvrdily
(pro rozsáhlejší přehled viz např. Williamson, 2000).“

Autorčina pasáž:

„Nejedná se totiž jen o vnější společenský předpoklad per se, ale i o sebestigmatizaci neboli
internalizaci této společensky vnímané „podřadnosti“ do vlastního sebepojetí daného člověka
(Hatzenbuehler, 2009). Je to právě tato internalizovaná homofobie, která představuje
nejsilnější stresor v životech lidí, jejichž orientace či identita se vymyká očekávané normě
dané společnosti (Baiocco et al., 2010) a která představuje riziko negativních dopadů na
psychické zdraví (Williamson, 2000).“

Posouzení tohoto opomenutí ponechávám na straně komise, považuji za nutné na něj však
upozornit, byť nechci autorce vyčítat, že necitovala mou vlastní práci, je nešťastnou praxí
čerpat ze zdrojů, které nejsou řádně citovány a zejména nejsou reflektovány na rovině
teoretické a interpretační. Destigmatizační potenciál obsažený v přístupech pracujících
s konceptem menšinového stresu totiž dle mého názoru poskytuje rámec, který autorka ve své
práci, zřejmě snažící se o kritiku dosavadních přístupů, mohla lépe využít. To, co v práci pak
nazývá „normativními tlaky“ jejichž negativní efekty chápe jako procesy, které „ovlivňují
psychiku a prožívání emocí či míru stresu značného počtu lidí, kteří se do těchto „škatulek“
nedokážou vtěsnat, což jsou nuceni si nejprve přiznat sami a posléze druhým“ (str 8) tak
nepropojuje s konceptualizací menšinového stresu, která by mohla poskytnout i
destigmatizační konceptualizaci, kterou chvályhodně na řadě míst obhajuje jako klíčovou: (str
70) „Za největší limit vlastní studie paradoxně považuji již její samotné téma. Pokud o
procesu coming outu hovoříme jen v souvislosti s neheterosexuálními lidmi, jedná se ve své
podstatě o diskriminační a stigmatizující praktiku, což vyvolává riziko pokračující

psychologizace (a s ní spojené potenciální patologizace) této skupiny. Vhodnější by bylo
coming out pojímat jako proces uvědomování si a případného sdělování své sexuální
orientace a identity, kterým by měl projít každý člověk, a nečinit tak rozdíly mezi
heterosexuálními a neheterosexuálními lidmi.“

Navržená alternativa „procesu, kterým by si měl projít každý člověk“ však nevyužívá
potenciálu této práce, protože samotná psychologizace procesu dle mého názoru spočívá
zejména v jeho individualizaci a přisouzení „odpovědnosti či hlavní úlohy“ za jeho úspěch na
straně jednotlivce, popřípadě jejich bezprostředního okolí. Práce tak postrádá například reflexi
role apriorní neviditelnosti sexuality ve společnosti, zejména v kontextu kritizovaného
předpokladu heteronormativity, jako příčiny i důsledku coming outu jakožto repetitivního a
performativně konstruovaného aktu. Ačkoliv z textace vyplývá, že autorka má zájem vyjít
z konstruktivistických přístupů a kritické teorie, relevantní konstrukty z oblasti queer teorie
přibližuje jen velmi neproblematicky (heteronormativita, stigma, identita) nebo je zcela
přehlíží (např. closet) navzdory skutečnosti, že v Česku je dostupná literatura, který by práci
mohla obohatit.

Navzdory evidentní snaze o kritiku konceptu coming outu, tak autorka de facto pracovala
s konceptem coming outu více méně neproblematicky, což se projevilo i v první otázce jejího
rozhovoru: „Popiš mi prosím, jak probíhal tvůj coming out a jak jsi jej prožíval/a“ Z čehož
vyplývá, že jej uvažovala jako koncept automaticky všem srozumitelný. Poněkud nekriticky
rovněž přijala domněnku, že „u všech identit je základní myšlenka procesu [coming outu]
stejná“. Ačkoliv některé aspekty mohou být neheterosexuálním lidem společné, nemusí se
jednat o sjednocující prvky na úrovni „všech identit“. Současný výzkum akcentuje zejména
důležitost citlivosti k vícenásobným narativům a celoživotní perspektivě, která může některé
zdánlivě společné aspekty rozostřovat. V určité rovině však autorka alespoň poskytla prostor
pro větší důraz na sexuální fluiditu, byť v určitých aspektech potenciálu svých zjištění
nevyužila a spíše je interpretovala v rovině nemožnosti proces coming outu v životě dokončit.

Ve výsledku se tak práce, která je sama o sobě potřebná, kvalitní a přínosná, spíše drží
„tradiční“ konceptualizace coming outu definovaného v rámci zastaralých modelů a byť
poskytla určité náznaky pro potřebnost jeho revize (fluidita, nelinearita, normativní aspekty a
potřebnost vnímat proces komplexněji) a snažila se zajistit svým participujícím prostor pro
rozmanitost, do značné míry zároveň reprodukovala „narativ“ „zápasu a úspěchu“ (struggle
and success), který se stal určitou metaforou kritiky původních coming out modelů.

Je možné, že takový výsledek byl zapříčiněný zaměřením na homogenní skupinu
participujících, byť je to právě mladá skupina u které se mimo jiné i díky větší svobodě a
přístupu k informacím očekává vyšší míra sexuální fluidity a příležitosti k ne-
heteronormativním formám coming outu.

CELKOVĚ:

Navzdory kritickým postřehům a v jisté míře nevyužitému potenciálu je zapotřebí uznat, že
autorka ve své obvykle strukturované a po formální stránce kvalitní práci splnila předpoklady
nutné pro obhájení diplomové práce. K procesu coming outu přistupovala jako ke komplexnímu

psychosociální procesu a s pomocí dobře zvládnutého kvalitativního výzkumu popsala detailně
řadu specifik, kterým nebylo doposud v češtině věnováno dostatek pozornosti.

Jednoznačným přínosem práce je snaha o zaměření se na nedostatečně probádanou
problematiku a překonání nedostupnosti literatury za pomocí studia řady zahraničních zdrojů
včetně cenných metaanalýz. Za zvláště přínosnou považuji diskusi v oblasti fluidity ženské
sexuality a přiblížení sociopsychologických specifik spojených s „komplikovanějším coming
outem“ pansexuálních a bisexuálních žen.

Dalším přínosem práce je poskytnutí prostoru pro detailní popis pozitivních a usnadňujících
faktorů, které přijetí a začlenění sexuální rozmanitosti ve společnosti usnadňují nebo naopak
inhibují, zejména pak relativně málo studované oblasti vlivu mikroagrese. Výsledky práce
například jednoznačně ukazují, že dostupnost informací o sexuální a genderové rozmanitosti
v době dospívání patří mezi klíčové faktory podporující prosperitu neheterosexuálních lidí.
Silnou stránkou výzkumu je tak zejména její destigmatizační potenciál a přispění v podobě
dalších cenných informací, které o faktorech sdružených pod množinou se jménem „coming
out“ doposud máme. Bylo zřejmé, že je pro autorku velmi důležité vyhnout se jakékoliv
patologizaci a psychologizaci problematiky.

Předloženou práci HODNOTÍM VELMI DOBŘE a DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.

Dotazy:

- Zvažovala jste v práci významnější měrou narušit původní konceptualizaci coming outu
a odklonit se od původně konceptualizovaných milníků větší měrou? Například v otázce
porozumění fluidity ženské sexuality.

- Značná část společenských a kulturních faktorů, které zkoumané procesy ovlivňuje je
vysvětlovaná v rámci aktuálních studií v oblasti menšinového stresu, stigmatizace a
heteronormativity. Jaké důvody vás vedly k tomu tyto oblasti v práci neakcentovat větší
měrou?

- Současné společenské diskuse v regionu jsou v této oblasti dosti politizované, jak
přispívají z Vašeho hlediska poznatky Vaší práce k většímu porozumění role
psychologie v této diskusi?

V Praze 27. srpna 2021 RNDr. Michal Pitoňák, Ph.D.
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